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DIRETORIA/2023 
 

D
IR

E
T

O
R

IA
 

CARGO NOME 

1ª Vice-Presidente FERNANDA MARIA DE FELIX VANHONI 

2º Vice-Presidente VALDIR PEDRO SCHNEIDER 

1º Secretário ADILSON PINHEIRO 

2º Secretário MAURO ANTONIO DE COUET 

3º Secretário OSNY DO AMARAL FILHO  

1º Tesoureiro GILSON JOSÉ MARCINICHEN GALLOTTI 

2º Tesoureiro FLAVIO WACHOLSKI 

 
 

COORDENADORES CÂMARAS/2023 
 

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
E

S
 

CE CARGO NOME 

CEAGRO 
COORD MARCIELI MACCARI 

ADJUNTO CLAUDIO ROBERTO FRANCO 

CEEC 
COORD GISLAINE LUVIZÃO  

ADJUNTO ELTON POLINA 

CEEE 
COORD JOSÉ AUGUSTO DA MATTA GUEDES 

ADJUNTO MARCOS PAULO HIRTH 

CEEF 
COORD REGINALDO ROCHA FILHO 

ADJUNTO JULIANO GIL NUNES WENDT 

CEEMM 
COORD CESAR LUIZ CORBELLINI 

ADJUNTO FABIO FIATES 

CEEQ 
COORD ROGERIO GOMES ARAUJO 

ADJUNTO RODRIGO MENEZES MOURE  

CEEST 
COORD PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA  

ADJUNTO ALCIR JOSÉ TESTONI 

CEGEMAGRI 
COORD VANILDO RODRIGUES  

ADJUNTO EDSON DE SOUZA 

 
 

COMISSÕES PERMANENTES/2023 
 

REUNIÃO DE 
COORDENADOR
ES 
 
14h 
8 = 
coordenadores 
das câmaras 

1ª VP FERNANDA MARIA DE FELIX VANHONI 

CEEC GISLAINE LUVIZÃO 

CEEE JOSÉ AUGUSTO DA MATTA GUEDES 

CEEST PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

CEEQ ROGÉRIO GOMES ARAÚJO 

CEEF REGINALDO ROCHA FILHO 

CEGEMAGRI VANILDO RODRIGUES 

CEEMM CESAR LUIZ CORBELLINI 

CEAGRO MARCIELI MACCARI 
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ÉTICA 
9h 
9 = um por 
Câmara + o 
último 
coordenador e/ou 
conselheiro com 
mais tempo de 
mandato 
Art. 137 RI 

COORD/2022 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

CEAGRO GILSON JOSÉ MARCINICHEN GALLOTTI 

CEEC CARLOS AUGUSTO MENEZES 

CEEE JOSÉ AUGUSTO DA MATTA GUEDES 

CEEF LAURI AMANDIO SCHORN 

CEEMM JURANDIR CORREA 

CEEQ ROGÉRIO GOMES ARAÚJO 

CEEST WALDEMAR PACHECO JÚNIOR 

CEGEMAGRI DANIEL ANDRIJIC MALANDRIN 

ASSESSOR  
 
 

ORÇAMENTO 
14h 
5 titulares, 
incluindo o 1º 
tesoureiro + 5 
suplentes 
Art. 139 do RI 
 
Definir titular e 
suplente 

1º TESOUREIRO GILSON JOSÉ MARCINICHEN GALLOTTI 

CEEC LUIZ CARLOS DE LIZ RIBEIRO 

CEEC CLAUDIO JACOSKI 

CEEST JACKSON LUIZ JARZYNSKI 

CEEE CLAUDIO JUAREZ FERRONATO 

CEGEMAGRI EDSON DE SOUZA (S) 

CEEQ JANAINA KARINE ANDREAZZA 

CEEMM JOSÉ PIOTROVSKI NETO (T) 

CEEMM DIEGO OSÓRIO DOS SANTOS (S) 

CEAGRO ADRIANO GIURIATTI 

ASSESSOR  
 
 

TOMADA DE 
CONTAS 
15h30 
5 titulares + 5 
suplentes 
Art. 141 do RI 
 
Definir titular e 
suplente 

CEEC LUIZ FERNANDO RECH 

CEEC 
MARCO ANTONIO DOS SANTOS 

BITTENCOURT 

CEEF REGINALDO ROCHA FILHO 

CEEST ALCIR JOSÉ TESTONI 

CEEE GILBERTO MARTINS VAZ 

CEEQ JANAINA KARINE ANDREAZZA 

CEEMM DIEGO OSÓRIO DOS SANTOS (T) 

CEEMM JOSÉ PIOTROVSKI NETO (S) 

CEAGRO ALESSANDRO CESAR PAVIANI (T) 

CEAGRO ANSELMO CADORIN (S) 

ASSESSOR  
 
 

RENOVAÇÃO 
DO TERÇO 
14h 
9 = um por 
Câmara + o 
último 
coordenador 
Art. 143 do RI 

COORD/2022 LUIZ CARLOS FERRARO 

CEAGRO VALDIR SILVEIRA DE ÁVILA 

CEEC MESSIAS RAMOS JUNIOR 

CEEE MARCOS TOSCHI GRANADO 

CEEF ADILSON BREHMER JUNIOR 

CEEMM MOACYR ROGERIO DESCHAMPS JUNIOR 

CEEQ RODRIGO MENEZES MOURE 

CEEST ALCIR JOSÉ TESTONI 

CEGEMAGRI EDSON DE SOUZA 

ASSESSOR  
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EDUCAÇÃO E 
ATRIBUIÇÕES 
PROFISSIONAIS 
 
8 = um por 
câmara 
Art. 150 do RI 

CEAGRO JULIANO CESCONETO 

CEEC ROMUALDO THEOPHANES DE FRANÇA JR 

CEEE SÉRGIO FORTE RAMOS FILHO 

CEEF JULIANO GIL NUNES WENDT 

CEEMM LUIZ ELOI VIEIRA JUNIOR 

CEEQ JANAINA KARINE ANDREAZZA 

CEEST KIRMAIR ROLDÃO DE SOUZA 

CEGEMAGRI RODRIGO LUIZ DO CARMO SOUZA 

ASSESSOR  

 
 

MEIO 
AMBIENTE 
10h 
8 = um por 
câmara 
Art. 152 do RI 

CEAGRO FABIANA BRANCO 

CEEC  PATRICIA DAROLT DE COSTA 

CEEE MARCOS TOSCHI GRANADO 

CEEF ELIZANGELA BORTOLUZZI 

CEEMM LUIZ CARLOS FERRARO 

CEEQ RODRIGO MENEZES MOURE 

CEEST  ALCIR JOSÉ TESTONI 

CEGEMAGRI VITOR SANTINI MULLER 

ASSESSOR  

 
 

ACESSIBILIDADE 
14h 
3 ou 5 titulares + 
3 ou 5 suplentes 
Não prevista no 
RI 
Definir titular e 
Suplente 

CEAGRO JACIR ILARIO CORATO 

CEGEMAGRI NORTON FERREIRA FEIL 

CEEE FLAVIO WACHOLSKI 

CEEC DANILO CARLOS EDUARDO CHAVES CALDERON 

CEEC ROGERIO NOVAES 

CEEC VALDIR ANTONIO RUTHES JUNIOR 

CEEC BRÁULIO ROCHA 

CEEC GIL FELIX MADALENA 

CEEE MAYNE FRANCIELI GONÇALVES 

CEEMM GILSON JOÃO DOS SANTOS 

ASSESSOR  

 
 
 

COMISSÕES ESPECIAIS/2023 
 
 

MÉRITO 
14h30 
8 = um por 
câmara 
Art. 165 do RI 

CEAGRO VALDIR SILVEIRA DE ÁVILA 

CEEC CARLOS EDUARDO CAVALLI 

CEEE ROBERTO LUIZ DIEHL 

CEEF LAURI AMANDIO SCHORN 

CEEMM JURANDIR CORREA 

CEEQ ROGÉRIO GOMES ARAUJO 

CEEST PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

CEGEMAGRI NORTON FERREIRA FEIL 

ASSESSOR  
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VALORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL 
16h 
3 ou 5 titulares +  
3 ou 5 suplentes 
Não prevista no 
RI 
Definir titular e 
Suplente 

CEAGRO ANSELMO CADORIN (T) 

CEEMM FABIO FIATES (T) 

CEEMM MOACYR ROGERIO DESCHAMPS JÚNIOR (S) 

CEEE JOSÉ AUGUSTO DA MATTA GUEDES 

CEEQ RODRIGO MENEZES MOURE 

CEEF ELIZANGELA BORTOLUZZI 

CEEST JACKSON LUIZ JARZYNSKI 

CEEC ROBERTA MAAS DOS ANJOS 

CEEC SILBERTO PROVESI 

CEEC SADY ZAGO 

ASSESSORA  
 

CREAJR * 
10h 
3 ou 5 titulares + 
3 ou 5 suplentes 
Não prevista no 
RI 
Definir titular e 
Suplente 

CEEC DENIS ASSIS DA SILVA 

CEEC GIZIANE DE BRITO 

CEGEMAGRI VANILDO RODRIGUES 

CEEE MARCOS PAULO HIRTH 

CEEE MAYNE FRANCIELI GONÇALVES 

CEEST JACKSON LUIZ JARZYNSKI 

CEEF ADILSON BREHMER JÚNIOR 

CEEMM GILSON JOÃO DOS SANTOS 

CEAGRO CRISTIANO LAJUS (T) 

CEAGRO ANDERSON MARTINS (S) 

ASSESSORA  
 

HABITAÇÃO DE 
INTERESSE 
SOCIAL * 
16h 
3 ou 5 titulares + 
3 ou 5 suplentes 
Não prevista no 
RI 
Definir titular e 
Suplente 

CEEE MAYNE FRANCIELI GONÇALVES 

CEGEMAGRI EDSON DE SOUZA 

CEEC LUIZ FRANCISCO TEIXEIRA MARCONDES 

CEEC JONAS DIETER OEHLEMANN 

CEEC CAROLINE ELIDIANA SANTOS DE LUCCA 

CEEC ILGO REGALIN JUNIOR 

CEEC ROGERIO NOVAES 

CEEC LUIZ FERNANDO RECH 

CEAGRO JACIR ILÁRIO CORATO 

CEEMM CESAR LUIZ CORBELLINI 

ASSESSOR  
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REPRESENTANTES PLENÁRIO/2023 
 
 

da CEEC Na CEEQ ROBERTA MAAS DOS ANJOS 

da CEAGRO Na CEEF JACIR ILARIO CORATO 

da CEEMM Na CEEST MOACYR ROGERIO DESCHAMPS JÚNIOR 

da CEEE Na CEAGRO MARCOS PAULO HIRTH 

da CEGEMAGRI Na CEEE RODRIGO LUIZ DO CARMO SOUZA 

da CEEST Na CEEC  PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

da CEEQ Na CEEMM  JANAINA KARINE ANDREAZZA 

da CEEF Na CEGEMAGRI ELIZÂNGELA BORTOLUZZI 

 
 
Representante do Crea-SC na Câmara Nacional de Geologia e Engenharia de Minas 
 
Conselheiro RODRIGO LUIZ DO CARMO SOUZA 
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